
                                                    

 
 
 

PARCO NATURALE REGIONALE di TEPILORA 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 05 del 21 Marzo 2024 

 

Addì 21 Marzo 2024, alle ore 16.00 a Bitti, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

4. Variazione di Bilancio 2024-2026: 

Finanziamento RAS - studio e la realizzazione del marchio, dell’immagine coordinata e di un 

programma di comunicazione della rete dei parchi e delle aree protette della Sardegna; 

 

Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada (delega al Presidente); 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro; 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

Assenti: 

- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

È altresì presente: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

 

L’ASSEMBLEA 



                                                    

 
 
 
 

Premesso 

- che in data 19 ottobre 2023 i rappresentanti legali dei Parchi nazionali, regionali e delle Aree marine 

protette della Sardegna hanno sottoscritto un protocollo di intesa con l’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente per la costituzione della rete dei parchi e delle aree naturali protette della Sardegna; 

- che con legge regionale n. 17 del 30 novembre 2023 – art. 10 comma 13 è stata autorizzata per l’anno 

2023 la spesa di € 250.000,00 per la gestione della rete dei parchi e delle aree protette della Sardegna e in 

particolare la lettera b) del predetto comma 13) prevede una quota di € 40.000,00 finalizzata alla stipula 

di accordi e convenzioni con università, agenzie, enti e/o centri di ricerca o gli stessi enti facenti parte 

della rete ai fini di sviluppo di attività di carattere tecnico/scientifico nelle attività della rete; 

- che l’Assessore della Difesa dell’ambiente, firmatario dell’accordo, ha richiesto di mettere in atto le 

azioni necessarie allo sviluppo di un marchio della rete delle aree protette della Sardegna; 

- che il Servizio tutela della Natura e politiche forestali, centro di responsabilità titolare delle suddette 

risorse finanziarie, ha proposto di individuare, tra gli enti che hanno sottoscritto il protocollo, il Parco 

naturale regionale di Tepilora al fine di trasferire allo stesso ente le risorse previste dal suddetto art. 10 

comma 13 lett. b) della LR n.17/2023, affinché lo stesso ente si faccia carico di sviluppare le attività 

mediante un affidamento esterno a soggetti qualificati; 

- che le attività che l’ente beneficiario prenderà in carico dovranno essere approvate nell’ambito della 

segreteria tecnica della rete delle aree protette in via di costituzione e quindi dovranno essere concordate 

con tutti gli enti sottoscrittori e con l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

Vista la Convenzione di finanziamento Rete dei parchi e delle aree protette della Sardegna n. 169 Prot. 

n. 38591 del 22.12.2023 – Convenzione per lo sviluppo del marchio, dell’immagine coordinata e di un programma di 

comunicazione della rete dei parchi e delle aree protette siglata dal Direttore del Servizio Tutela della natura e 

politiche forestali e dal Presidente del Parco di Tepilora; 

Vista la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente n. 47 del 24.01.2024 di Liquidazione e pagamento - Legge Regionale 30 novembre 2023, 

n.17, art. 10, comma 13 lett.b - Spese per la gestione della Rete dei parchi e delle aree protette della 

Sardegna - Importo di euro 40.000,00 a favore del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

Accertata la necessità di distribuire tali risorse in capitoli di entrata e spesa come meglio dettagliato 

all’interno della proposta di variazione, che allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante 

e sostanziale. 



                                                    

 
 
 
Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni, in termini di cassa, al bilancio di previsione 

2024-2026 redatto secondo il D.Lgs. n.118/2011. 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non 

risulta negativo. 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio.   

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- della Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000 datato 29.02.2024; 

- dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, n. 04 

del 13.03.2024, acquisito al Rif.to Prot. n. 275 del 14-03-2024. 

Visti 

il D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

il D.Lgs. n.118/2011; 

lo Statuto del Parco; 

il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 

Di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011, 

le variazioni di cassa e di competenza riportate negli allegati al presente atto. 

Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio non risulta negativo. 

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. 

Di dare atto, inoltre, della coerenza del bilancio di previsione con l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. 

n.267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 



                                                    

 
 
 
A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

            

 Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            

 


